
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 179,892,198 174,944,104 4,948,094

국 129,477,327 127,056,169 2,421,158

특 100,000 0 100,000

시비 41,784,102 39,545,830 2,238,272

구비 8,530,769 8,342,105 188,664

노인복지 증진 133,864,066 129,155,868 4,708,198

국 98,997,421 95,836,333 3,161,088

시비 28,312,772 26,887,853 1,424,919

구비 6,553,873 6,431,682 122,191

재가노인생활안정 지원 116,894,410 113,736,282 3,158,128

국 92,621,158 90,227,157 2,394,001

시비 19,713,896 19,071,960 641,936

구비 4,559,356 4,437,165 122,191

기초연금 지급 113,955,104 110,929,125 3,025,979

국 91,158,301 88,743,300 2,415,001

시비 18,237,447 17,748,660 488,787

구비 4,559,356 4,437,165 122,191

301 일반보상금 113,955,104 110,929,125 3,025,979

국 91,158,301 88,743,300 2,415,001

시비 18,237,447 17,748,660 488,787

구비 4,559,356 4,437,165 122,191

01 사회보장적수혜금 113,955,104 110,929,125 3,025,979

○기초연금 113,955,104 110,929,125 3,025,979경정 113,955,104,000원

국 91,158,301 88,743,300 2,415,001

시비 18,237,447 17,748,660 488,787

구비 4,559,356 4,437,165 122,191

무의탁 노인세대지원 314,900 152,750 162,150

시비 314,900 152,750 162,150

301 일반보상금 314,900 152,750 162,150

시비 314,900 152,750 162,150

01 사회보장적수혜금 314,900 152,750 162,150

○무의탁 노인세대 지원 314,900 152,750 162,150경정 314,900,000원

시비 314,900 152,750 162,150

노인돌봄 종합서비스 단가보조 885,032 915,033 △30,001

국 619,523 640,523 △21,000

시비 265,509 274,510 △9,001

307 민간이전 885,032 915,033 △30,001

국 619,523 640,523 △21,000

시비 265,509 274,510 △9,001

05 민간위탁금 885,032 915,033 △30,001

○노인돌봄 종합서비스 단가보조

885,032 915,033 △30,001경정 885,032,000원

국 619,523 640,523 △21,000

시비 265,509 274,510 △9,001

노인 여가활동 및 고용기회 제공 12,168,860 10,653,600 1,515,260

국 5,414,423 4,674,267 740,156
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 6,154,480 5,379,376 775,104

구비 599,957 599,957 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 10,689,135 9,173,875 1,515,260

국 5,310,968 4,570,812 740,156

시비 5,378,167 4,603,063 775,104

307 민간이전 10,621,935 9,141,625 1,480,310

국 5,310,968 4,570,812 740,156

시비 5,310,967 4,570,813 740,154

05 민간위탁금 10,621,935 9,141,625 1,480,310

○노인일자리 사업지원 10,621,935 9,141,625 1,480,310경정 10,621,935,000원

국 5,310,968 4,570,812 740,156

시비 5,310,967 4,570,813 740,154

401 시설비및부대비 67,200 32,250 34,950

시비 67,200 32,250 34,950

01 시설비 67,200 32,250 34,950

○2019년 베이비부머 일자리 사업

67,200 32,250 34,950경정 67,200,000원

시비 67,200 32,250 34,950

노인수발시설 운영 2,186,187 2,175,015 11,172

국 946,081 934,909 11,172

시비 1,240,106 1,240,106 0

양로시설 운영경비 580,299 569,127 11,172

국 370,081 358,909 11,172

시비 210,218 210,218 0

307 민간이전 580,299 569,127 11,172

국 370,081 358,909 11,172

시비 210,218 210,218 0

10 사회복지시설법정운영비보조 580,299 569,127 11,172

○양로시설 운영 580,299 569,127 11,172경정 580,299,000원

국 370,081 358,909 11,172

시비 210,218 210,218 0

노인복지 인프라 확충 2,614,609 2,590,971 23,638

국 15,759 0 15,759

시비 1,204,290 1,196,411 7,879

구비 1,394,560 1,394,560 0

노인요양시설 확충(공기정화장치 설치 지원) 23,638 0 23,638

국 15,759 0 15,759

시비 7,879 0 7,879

402 민간자본이전 23,638 0 23,638

국 15,759 0 15,759

시비 7,879 0 7,879

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,638 0 23,638

○노인요양시설 확충(공기정화장치 설치 지원)

23,638 0 23,63823,638,000원

국 15,759 0 15,759

시비 7,879 0 7,879
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약계층 지원 31,310,487 27,684,486 3,626,001

국 18,570,247 16,107,032 2,463,215

특 100,000 0 100,000

시비 12,545,023 11,482,537 1,062,486

구비 95,217 94,917 300

장애인복지 증진 27,930,661 24,318,829 3,611,832

국 18,495,391 16,032,176 2,463,215

특 100,000 0 100,000

시비 9,286,743 8,238,426 1,048,317

구비 48,527 48,227 300

장애수당(차상위등) 585,289 512,913 72,376

국 409,702 359,039 50,663

시비 175,587 153,874 21,713

301 일반보상금 585,289 512,913 72,376

국 409,702 359,039 50,663

시비 175,587 153,874 21,713

01 사회보장적수혜금 585,289 512,913 72,376

○장애수당(차상위) 585,289 512,913 72,376경정 585,289,000원

국 409,702 359,039 50,663

시비 175,587 153,874 21,713

장애인재활수당지원 393,000 392,000 1,000

시비 393,000 392,000 1,000

301 일반보상금 393,000 392,000 1,000

시비 393,000 392,000 1,000

01 사회보장적수혜금 393,000 392,000 1,000

○장애인 재활수당 393,000 392,000 1,000경정 393,000,000원

시비 393,000 392,000 1,000

장애인보조기기(재활보조기구) 교부 14,250 12,750 1,500

국 11,400 10,200 1,200

구비 2,850 2,550 300

301 일반보상금 14,250 12,750 1,500

국 11,400 10,200 1,200

구비 2,850 2,550 300

01 사회보장적수혜금 14,250 12,750 1,500

○장애인보조기기(재활보조기구) 교부

14,250 12,750 1,500경정 14,250,000원

국 11,400 10,200 1,200

구비 2,850 2,550 300

장애인 일반형일자리 지원(시간제) 54,604 49,604 5,000

국 27,302 24,802 2,500

시비 27,302 24,802 2,500

301 일반보상금 54,604 49,604 5,000

국 27,302 24,802 2,500

시비 27,302 24,802 2,500

01 사회보장적수혜금 54,604 49,604 5,000
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 일반형일자리 지원(시간제)

54,604 49,604 5,000경정 54,604,000원

국 27,302 24,802 2,500

시비 27,302 24,802 2,500

장애인 복지형일자리 지원 347,868 321,868 26,000

국 173,934 160,934 13,000

시비 173,934 160,934 13,000

301 일반보상금 347,868 321,868 26,000

국 173,934 160,934 13,000

시비 173,934 160,934 13,000

01 사회보장적수혜금 347,868 321,868 26,000

○장애인 복지형일자리 지원

347,868 321,868 26,000경정 347,868,000원

국 173,934 160,934 13,000

시비 173,934 160,934 13,000

장애인활동지원(바우처) 13,083,172 9,670,328 3,412,844

국 9,158,220 6,769,230 2,388,990

시비 3,924,952 2,901,098 1,023,854

307 민간이전 13,083,172 9,670,328 3,412,844

국 9,158,220 6,769,230 2,388,990

시비 3,924,952 2,901,098 1,023,854

05 민간위탁금 13,083,172 9,670,328 3,412,844

○장애인활동지원(바우처)

13,083,172 9,670,328 3,412,844경정 13,083,172,000원

국 9,158,220 6,769,230 2,388,990

시비 3,924,952 2,901,098 1,023,854

장애인활동지원(시비) 675,693 695,693 △20,000

시비 675,693 695,693 △20,000

307 민간이전 675,693 695,693 △20,000

시비 675,693 695,693 △20,000

05 민간위탁금 675,693 695,693 △20,000

○장애인활동지원(시비) 675,693 695,693 △20,000경정 675,693,000원

시비 675,693 695,693 △20,000

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 25,875 12,763 13,112

국 13,375 6,513 6,862

시비 12,500 6,250 6,250

201 일반운영비 875 0 875

국 875 0 875

01 사무관리비 875 0 875

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 875 0 875875,000원

국 875 0 875

307 민간이전 25,000 12,763 12,237

국 12,500 6,513 5,987

시비 12,500 6,250 6,250

05 민간위탁금 25,000 12,763 12,237
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원

25,000 12,763 12,237경정 25,000,000원

국 12,500 6,513 5,987

시비 12,500 6,250 6,250

온누비 휠체어 버스 운행 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

○온누비 휠체어 버스 운행

100,000 0 100,000경정 100,000,000원

특 100,000 0 100,000

장애인복지시설 지원 3,372,136 3,357,967 14,169

국 74,856 74,856 0

시비 3,258,280 3,244,111 14,169

구비 39,000 39,000 0

장애인 주간 보호시설 운영지원 643,127 627,418 15,709

시비 643,127 627,418 15,709

307 민간이전 643,127 627,418 15,709

시비 643,127 627,418 15,709

10 사회복지시설법정운영비보조 643,127 627,418 15,709

○장애인 주간 보호시설 운영지원

643,127 627,418 15,709경정 643,127,000원

시비 643,127 627,418 15,709

장애인공동생활가정 운영지원 491,415 492,955 △1,540

시비 491,415 492,955 △1,540

307 민간이전 491,415 492,955 △1,540

시비 491,415 492,955 △1,540

10 사회복지시설법정운영비보조 491,415 492,955 △1,540

○장애인공동생활가정 운영지원

491,415 492,955 △1,540경정 491,415,000원

시비 491,415 492,955 △1,540

취약계층주거지원 13,242,955 16,802,004 △3,559,049

국 11,909,659 15,112,804 △3,203,145

시비 926,307 1,175,440 △249,133

구비 406,989 513,760 △106,771

취약계층주거지원 13,242,955 16,802,004 △3,559,049

국 11,909,659 15,112,804 △3,203,145

시비 926,307 1,175,440 △249,133

구비 406,989 513,760 △106,771

주거급여 13,232,955 16,792,004 △3,559,049

국 11,909,659 15,112,804 △3,203,145

시비 926,307 1,175,440 △249,133

구비 396,989 503,760 △106,771

301 일반보상금 11,746,574 15,305,623 △3,559,049

국 10,571,916 13,775,061 △3,203,145
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층주거지원

단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 822,260 1,071,393 △249,133

구비 352,398 459,169 △106,771

01 사회보장적수혜금 11,746,574 15,305,623 △3,559,049

○주거급여 11,746,574 15,305,623 △3,559,049경정 11,746,574,000원

국 10,571,916 13,775,061 △3,203,145

시비 822,260 1,071,393 △249,133

구비 352,398 459,169 △106,771

재무활동(복지사업과) 1,448,908 1,278,122 170,786

보전지출 1,448,908 1,278,122 170,786

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,448,908 1,278,122 170,786

802 반환금기타 1,448,908 1,278,122 170,786

02 시ㆍ도비보조금반환금 596,347 425,561 170,786

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

15,398 13,856 1,542

○시니어클럽 운영 956 0 956

○중증장애인 자립생활체험홈 운영 1 0 1

○사하사랑채노인복지관 운영 637 529 108

○경로당 보조금 집행잔액 반납금

168,179 0 168,179

경정 15,398,000원

956,000원

1,000원

경정 637,000원

168,178,120원

행정운영경비(복지사업과) 25,782 23,624 2,158

기본경비 25,782 23,624 2,158

기본경비 25,782 23,624 2,158

201 일반운영비 20,982 18,824 2,158

01 사무관리비 20,982 18,824 2,158

○부서운영수용비 10,230 9,108 1,122

○기본업무수행 급량비 10,752 9,716 1,036

경정 10,230,000원

경정 10,752,000원

- 6 -


